hazer la dicha mejoria quando hizo la dicha donacion, o dio la dicha dote, auiendo consideracion al valor de los bienes del que dio o prometio la dicha dote, al tiempo que la dicha dote fue constituyda, o mandada, o al tiempo de la muerte del que dio la dicha dote, o la prometio, demas quisiere escoger aquel a quien fue la dicha dote prometida, o mandada: pero las otras donaciones que se dieren a los hijos: mandamos que para se dezir inofficiosas se aya consideracion à los que lo dichos bienes del donador valieren al tiempo de su muerte. Id est:

*Quando filius quispiam aut filia venerit ad hereditatem aut ad divisionem bonorum paternorum aut maternorum, aut aurum sint obligati ipsi & eorum heredes adferre in collationem & partitionem eam dotem & donationem propter nuptias, aliasque donationes quas ab eo acceperint cuius bona in hereditatem capessunt. Verum si eis libuerit hereditati renunciare eis liceat: nisi eiusmodi dos aut donationes fuerint inofficiose. Nam in eo casu principimus, ut qui eas receperint, tam filii & descendentes, quantum ad donationes, quam filia & carum mariti quantum ad dotes concernit, etiam si id fuerit durante coniugio, teneantur reddere cateris heredibus testatoris id in quo fuerint inofficiose, ut illud inter se dividant. Et ut eiusmodi dos dici possit inofficiose estimentur. (H. respiciatur.) id quo excedit legitimam (partem) & tertii & quinti augmentum. (H. Mejoria) modo is qui dedit, potuerit facere eiusmodi augmentum, quem fecit predictam donationem, aut dedit predictam dotem habito respectu ad estimationem bonorum eius qui dedit aut promisit predictam dotem, cum ea fuit constituta aut legata, aut cum obiit is qui illam dedit aut promisit, propterea ei cui promissa aut legata fuit, magis libuerit. Alia vero donationes que filii fuerint factæ principimus, ut, dici possint inofficiose, habebitur respectus ad estimationem bonorum donatoris quo tempore obierit.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Quibus modis accipiatur istud nomen collatio?
- 2 Quæ sit ratio inducita collationis?
- 3 Collatio an habeat locum ex testamento & ab intestato.
- 4 An teneatur filij conferre ea quæ sunt relicta in testamento?
- 5 Si filij sint inequaliter instituti, an ille qui in vita patris aliquid recepit teneatur conferre?
- 6 Quæ persona teneantur conferre?
- 7 Si anna dedit dotem vel quid aliud nepoti, patre iam mortuo, an teneatur conferre?
- 8 Filius vel filia quæ renunciauit successioni patris, se postea instituatur à patre, si teneatur conferre?
- 9 Inter ascendentibus an habeat locum collatio?
- 10 Quæ bona sint conferenda?
- 11 An omnia bona profectitia conferantur?
- 12 An donatio ob causam conferatar?
- 13 Dos vel donatio propter nuptias, an conferatur?
- 14 An illud quod datur pro filia ingrediente in religionem conferendum sit?
- 15 Si pater donat & tradit aliquas vestes & ornamenti sponsa vel uxori filij, si filius teneatur conferre.
- 16 An expensa quas pater vel mater fecit pro filio in studio debeant conferri.
- 17 An libri conferantur.
- 18 An pater teneatur sumptus & expensas ministrare filio studere volenti, & possit pater ad hoc per filium compelli.
- 19 Si pater solvit aliquid pro filio, redimendo eum ab hostibus, an conferatur.